
COMUNE DI ALONTE

COPIA

N°16
Reg. delib.

Ufficio competente
SINDACO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN DIFFICOLTA'
ECONOMICHE DETERMINATE DALL'EMERGENZA SANITARIA
COVID - 19 CUI DESTINARE LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
RELATIVE AL "BONUS IDRICO EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

Oggi  otto del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 17:35, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Tassoni Luigi SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   0    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  SPARACIO GIUSEPPE.

Tassoni Luigi nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN DIFFICOLTA'
ECONOMICHE DETERMINATE DALL'EMERGENZA SANITARIA
COVID - 19 CUI DESTINARE LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
RELATIVE AL "BONUS IDRICO EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Vista la nota di ATO Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione, pervenuta al protocollo
comunale in data 07.05.2020 n. 1935, con la quale il Presidente Marcello Vezzaro comunica l’esito
dell’Assemblea del 30 aprile 2020 che si è validamente espressa per l’utilizzo di una quota
dell’avanzo di amministrazione dell’Ente per interventi di politiche sociali di agevolazioni tariffarie
a favore degli utenti in condizioni di difficoltà economica dovute all’emergenza sanitaria covid-19,
approvando contestualmente il relativo regolamento contenente le modalità applicate di tale bonus
emergenziale e lasciando ai Comuni la definizione dei criteri per individuare i soggetti beneficiari e
gli importi da assegnare ad ognuno, in base all’ammontare delle risorse quantificate per ciascun
Comune, che per il Comune di Alonte ammontano a complessive Euro 1.202,31 (Euro 0,73 per
ciascun abitante residente come da censimento 2011). Con tale nota si invitano i Comuni interessati
ad inviare l’elenco delle utenze deboli nel limite complessivo dell’importo massimo assegnato,
all’Ente gestore del servizio idrico e per conoscenza all’Ente d’Ambito;

Vista la successiva nota del 22.02.2021, prot. 280, pervenuta in questi uffici in pari data e registrata
con prot. 750 con la quale il Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione (A.T.O.), comunica la
proroga della trasmissione degli elenchi dei cittadini beneficiari al 30.04.2021;

Visto il Regolamento “Destinazione quota avanzo di amministrazione per interventi di politiche
sociali legate all’emergenza sanitaria COVID - 19”, approvato dal Consiglio di Bacino
Bacchiglione (A.T.O. Bacchiglione);

Preso atto, in particolare, che nel precitato regolamento l'Assemblea del Consiglio di Bacino
Bacchiglione (A.T.O. Bacchiglione), ha stabilito di destinare una parte dell’avanzo di
amministrazione dell’ente per l’erogazione di un “bonus idrico emergenziale” e cioè “di aiuti
economici straordinari per l’anno 2020 attraverso agevolazioni tariffarie sulle bollette del
S.I.I.,come interventi di politiche sociali a favore delle cosiddette “utenze deboli” ovvero utenti
domestici e/o nuclei familiari in condizioni socio-economiche disagiate o soggetti in difficoltà,
legate all’emergenza sanitaria Covid-19 e residenti nei territori dei Comuni Soci del Consiglio di
Bacino Bacchiglione.”;

Rircordato che il sopra citato Regolamento del Consiglio di Bacino Bacchiglione prevede, in
particolare, che:
- possano beneficiare del “bonus idrico emergenziale” gli utenti domestici, diretti o indiretti, in

situazioni di disagio economico e sociale e/o legate all’emergenza sanitaria Covid-19,
individuati dai Servizi Sociali dei Comuni. Tale bonus amplia, quindi, il numero degli utenti
agevolati rispetto al criterio ISEE di cui all’art. 6.2 della Deliberazione ARERA n.
897/2017/R/IDR, ovvero risulta integrativo per i soggetti beneficiari del bonus sociale idrico
e, con particolare riferimento all’anno 2020, è finalizzato a supportare le famiglie che,
complice l'emergenza sanitaria in atto, si trovano in difficoltà nel pagamento delle utenze
relative al Servizio Idrico Integrato;

- la richiesta del “bonus idrico emergenziale” va effettuata dagli utenti direttamente al proprio
Comune di residenza;

- i singoli Comuni dovranno presentare al Gestore ACQUEVENETE l'elenco degli aventi
diritto al “bonus idrico emergenziale”, riportando il codice contratto presente in bolletta, i dati
anagrafici dell’intestatario del contratto e il valore da applicare in riduzione agli importi del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Servizio Idrico Integrato;
- l’elenco va trasmesso all’indirizzo PEC indicato dal gestore, nel limite complessivo

dell’importo massimo assegnato;
- i soggetti gestori applicheranno direttamente in bolletta le riduzioni assegnate agli utenti

segnalati dai Comuni, se hanno un contratto diretto, mentre gli utenti indiretti riceveranno dal
gestore l’importo assegnato in un’unica soluzione, con le modalità individuate da
quest’ultimo;

- il Consiglio di Bacino “Bacchiglione”, il gestore del servizio ed i Comuni si impegnano a
rendere nota l'iniziativa mediante specifiche forme di pubblicità sul proprio sito web
istituzionale;

- le quote di “bonus idrico emergenziale”, che derivano da apposita componente prevista
all’interno della tariffa e non utilizzate entro l'esercizio corrente, rientrano nella disponibilità
del gestore e verranno rendicontate al Consiglio di Bacino. Le quote di “bonus idrico
emergenziale” che derivano dall’avanzo di amministrazione del Consiglio di Bacino e non
utilizzate tornano nella disponibilità dell’Ente d’Ambito.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra riportato e al fine di garantire equità e trasparenza, di stabilire
che l’ufficio Servizi Sociali provveda a individuare gli “utenti domestici economicamente
disagiati”, cui destinare la predetta agevolazione tariffaria per l’anno 2021, fino a esaurimento del
budget disponibile sopra menzionato, mediante avviso pubblico nel rispetto dei seguenti criteri,
modalità e requisiti d’accesso e di assegnazione:

Requisiti per la partecipazione al bando

Residenza nel Comune di Alonte;1.

2. Essere cittadino italiano, o cittadino di Stati appartenenti all'Unione europea regolarmente
soggiornante in Italia, o cittadino extracomunitario titolare di permesso di soggiorno;

3. Risultare allacciati con un’utenza ad Acquevenete Spa;

ISEE non superiore a 8.265,00 euro per nuclei fino a 2 persone, mentre per i nuclei composti4
da 3 o più persone il limite ISEE non deve superare i 20.000,00 euro.

Formazione della graduatoria dei beneficiari

L’Ufficio Servizi sociali, sulla base delle istanze pervenute entro il termine sopra riportato,
procederà a stilare la graduatoria in base al punteggio assegnato:

a) ISEE

- ISEE 0 10 punti

- ISEE fino a   8.265,00 euro   8 punti

- ISEE fino a 10.000,00 euro   7 punti

- ISEE fino a 15.000,00 euro   5 punti

- ISEE fino a 20.000,00 euro   3 punti

b)Riduzione, anche temporanea, del reddito familiare a partire da marzo 2020 a causa della
sospensione/ riduzione dell’attività lavorativa in attuazione delle misure di contenimento
del contagio da Covid-19

- in presenza di ammortizzatori sociali 2 punti

- in assenza di ammortizzatori sociali 4 punti

c)Numero di componenti del nucleo familiare

- 1 componente 2 punti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

- 2 componenti 3 punti

- 3 componenti 4 punti

- 4 componenti 5 punti

- da 5 componenti 6 punti

d)Ulteriori elementi

- Nuclei familiari già in carico o conosciute dai Servizi Sociale per le situazioni di criticità e
fragilità 1 punti

- nuclei non beneficiari di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza; 1 punti

- nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il
datore di lavoro ha richiesto l’ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del
D.L. 18/2020, o abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a
responsabilità del lavoratore; 1 punti

- Nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito; 1 punti

Entità del beneficio

Verrà quantificato in sede di riparto sulla scorta delle risorse disponibili, del totale del punteggio
assegnato alla totalità delle domande accolte e del punteggio della singola domanda

Beneficio =  totale risorse / totale punteggi * punteggio singola domanda

Acquevenete applicherà le riduzioni alle utenze indicate dal Comune direttamente nella prima
fatturazione utile.

Documenti da presentare al comune

1. Copia di documento di riconoscimento valido e, per i cittadini extracomunitari, permesso di
soggiorno o carta di soggiorno;

2. Bolletta dell’acqua attestante l’allacciamento ad Acquevenete Spa;

3. Eventuale documentazione attestante lo stato di difficoltà legate all’emergenza Covid-19;

Come presentare la domanda

Tramite apposito modulo disponibile sull’home page del Comune di Alonte,
www.comune.alonte.vi.it

Il modulo di domanda va compilato in ogni sua parte e sottoscritto e va inviato insieme a tutti gli
allegati richiesti, via email a: protocollo@comune.alonte.vi.it oppure consegnando (previo
appuntamento al numero telefonico 0444 439203  int. 2) dalle ore 10.00 alle ore 13.00, all’Ufficio
Protocollo.

In caso di necessità e/o informazioni contattare telefonicamente l'Ufficio Protocollo al numero
telefonico 0444 439203 int. 2 (Lunedì dalle ore 10:00 alle ore 13:00).

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il presente
provvedimento nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Comunale” - Sotto sezione 1̂
livello “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del servizio;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune, in

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021

http://www.comune.alonte.vi.it
mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it 
mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it 


COMUNE DI ALONTE

quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà
successivamente erogato direttamente dal gestore del servizio idrico Acquevenete S.p.A.;

Acquisito per quanto sopra il solo parere di regolarità tecnica, reso dalla responsabile dell’area
amministrativa finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di fissare al 06.04.2021 il termine di scadenza, per la presentazione delle domande di accesso
al “Bonus idrico emergenziale” da parte dei cittadini interessati;

3. di incaricare la responsabile dell'area amministrativa finanziaria a predisporre un avviso
pubblico (e relativa modulistica) di selezione per l'individuazione dei beneficiari delle
agevolazioni tariffarie in oggetto, nonché l'adozione di ogni atto necessario a dare attuazione
al presente provvedimento;

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, il presente provvedimento
nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Comunale” - Sotto sezione 1̂ livello
“Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

5. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire il celere inizio delle attività e di
assumere tutti i provvedimenti gestionali necessari ad assegnare i contributi entro il
30.04.2021.

       *************************************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visto il sopra richiamato parere favorevole in ordine alla  sola regolarità espresso dalla
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo,

Successivamente

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DICHIARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 20 del 01-
03-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN DIFFICOLTA'
ECONOMICHE DETERMINATE DALL'EMERGENZA SANITARIA
COVID - 19 CUI DESTINARE LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
RELATIVE AL "BONUS IDRICO EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Tassoni Luigi F.to  SPARACIO GIUSEPPE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN DIFFICOLTA'
ECONOMICHE DETERMINATE DALL'EMERGENZA SANITARIA
COVID - 19 CUI DESTINARE LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
RELATIVE AL "BONUS IDRICO EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 08-03-2021

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN
DIFFICOLTA' ECONOMICHE DETERMINATE
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID - 19 CUI DESTINARE LE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE RELATIVE AL "BONUS IDRICO
EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 19-03-2021 fino al 03-04-2021 con numero di
registrazione 171.

COMUNE DI ALONTE li 19-03-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 08-03-2021

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI
DOMESTICI ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN
DIFFICOLTA' ECONOMICHE DETERMINATE
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID - 19 CUI DESTINARE LE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE RELATIVE AL "BONUS IDRICO
EMERGENZIALE" - ANNO 2020.-

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 19-03-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 08-03-2021


